

سخن روز

تفاهم هرمز زمینه ساز توافق نهایی؟



حشمت... فلاح پیشه

تحلیلگر مسائل بین الملل

همه شواهد نشان دهنده خستگی بازیگران منطقه ای و فرامنطقه ای از جنگ است. یعنی جنگ به رغم اینکه ویرانی های گسترده ای را به بار آورد ولی ویژگی اصلی جنگ ها این است که این جنگ ها در نهایت فصل الخطاب قرار می گیرند. لذا کشورها تا زمانی که درگیر جنگ نشوند و منابع و منافع شان در جنگ ها در معرض خطر قرار نگیرد، به سختی می توانند از مواضع خود عدول کنند. ولی جنگ ها به ویژه وقتی که این جنگ ها در یک شرایط برابر شکل بگیرند منجر به ایجاد نوعی توازن در مواجهه می شوند. ایران باید قدر این توازن شکل گرفته در جنگ را بداند و از شرایط پیش آمده برای بازگشت به تفاهنامه اسلام آباد استفاده کند. چون آمریکایی ها از زمانی که داعیه ابرقدرتی دارند بیش از ۸۲ جنگ بزرگ را شکل داده اند و در هیچ کدام از این جنگ ها تفاهنامه ای شبیه آنچه در اسلام آباد نهایی شد، شکل نگرفته است. چون شاخص های خستگی از جنگ شاخص های تاکتیکی نیست بلکه شخص های واقعی است. یعنی الان ما هم از لحاظ نظرسنجی افکار عمومی و هم مقایسه توازن زرادخانه ها و مخازن تسلیحاتی طرف ها به این نتیجه می رسمیم که عملاً بازیگرانی مثل آمریکا هم دچار چالش های جدی برای ادامه جنگ شده اند. حالانکه می بینیم که لشکرکشی های آمریکا ادامه دارد و کماتان سعی می کنند نوعی آمادگی را از لحاظ تجهیزاتی و ناواری حفظ کنند. همه اینها به این دلیل است که هنوز نتایج ملموس در میز دیپلماسی به دست نیامده است. مقدمه این نتایج ملموس توافق ایران و عمان بر بستر تنگه هرمز است چون من معتقدم این توافق تحت هر شرایطی که شکل بگیرد، بهتر از دوران قبل از جنگ برای ایران است. من معتقدم حتی آمریکایی ها هم حاضرند با شرایطی بهتر از دوران قبل از جنگ موافقت کنند. لذا باید از این منافع استفاده کرد. ضمن اینکه باید بدیزیم آنچه در تفاهنامه عمان امضا می شود، تبعی از تبعات قدرت در آینده است. یعنی اگر زمانی این تفاهنامه امضا شود و به تدریج منجر به پایان جنگ و کاهش نیروهای نظامی آمریکا در منطقه شود، در حوزه اجرا احتمالا ایرانی ها دست بالاتر را خواهند داشت. لذا من معتقدم که تفاهم هرمز می تواند عملاً زمینه ساز توافق بین ایران و آمریکا هم بشود. بنابراین برخلاف کسانی که معتقدند آمریکایی ها در حال نفس گیری هستند من معتقدم آمریکایی ها برخلاف دوران قبل از جنگ نگاه تمام با صبر و انتظار بیشتری به دیپلماسی دارند. در گذشته آمریکایی ها برای جنگ تصمیم گرفته بودند و دیپلماسی فقط به عنوان عاملی برای رسیدن به همان اهداف جنگ بود ولی در شرایط کنونی آمریکایی ها امیدوارند که دیپلماسی مانع گسترش بیشتر جنگ شود و این یک تفاوت مهم نسبت به گذشته است.

خبر

سخنگوی کمیسیون امنیت ملی مجلس:

ورودی و خروجی تنگه هرمز
بامدیریت ایران صورت می گیرد

سخنگوی کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس با اشاره به این موضوع که بسیاری از خبرهای رسانه ای حاکی از این است که مذاکرات ایران و عمان در خصوص تنگه هرمز دارد به نتیجه نهایی می رسد بیان کرد: به نظر من این حرف درستی است. چارچوب کلی مذاکرات ایران و عمان بر سر تنگه هرمز تقریباً به توافق رسیده است، البته در سطوح بالاتر باید نظر نهایی داده شود. حسن قشقاوی گفت: منتظر هستیم هم برای توافق نهایی و هم برای آن بیانیه مشترکی که خیلی از خطوط کلی را روشن می کند تا نظر مراجع بالایی اخذ شود. این شالله به زودی اخبار نهایی و جزئیات آن نیز مطرح می شود. وی تصریح کرد: شمعی مسیر عبوری از تنگه هرمز به قاعده TSS باز می گردد. در سال ۱۹۶۸ ایران را تأیید کرد و سازمان دریانوردی جهانی نیز این موضوع را تأیید کرد. یک اتفاق مهمی از زمان جنگ رمضان و حتی در این جنگ ۱۳ روزه رخ داد. حقوق بین الملل، مصوبه مجلس و بند یادداشت تفاهم ایران و آمریکا ثابت می کند اقدام ایران در تنگه هرمز قانونی است. وی در ادامه تأکید کرد: بعد از امضای یادداشت تفاهم بین ایران و آمریکا در ۲۸ خرداد و امضای آن توسط روسای جمهور دو کشور، حدود ۵ روز بعد ملامت هایی در داخل آمریکا شکل گرفت. لابی های صهیونیستی و متأسفانه برخی از کشورهای منطقه ترامپ را تحت فشار گذاشتند. ترامپ با تحریک کردند که این یادداشت تفاهم چه کاری بود. شما در بند ۵ پذیرفتید که ترتیب ایرانی باید در تنگه هرمز حاکم شود. بلافاصله بعد یک هفته شاهد نقض عهد آمریکا بودیم. ۴ تیر ماه زمانی که آقای مارک روبریو به منطقه خلیج فارس سفر کرد این نقض عهد شروع شد. آقای روبرو در این سفر جلسه ای با اعضای شورای همکاری خلیج فارس برگزار کرد. قشقاوی با تأکید بر اینکه کار وسیع تبلیغاتی و کار دیپلماتیک در جهت نقض این عهد توسط طرف آمریکایی دنبال شد افزود: سپس به کار نظامی رسیدند. ایران عین بند ۵ تفاهم نامه در تنگه هرمز عمل کرد. کار نظامی آنها نیز به دو صورت انجام شد. کشتی هایی که از سمت ما عبور می کردند مورد تهدید نظامی قرار می دادند. هواپیما از بالا تهدید می کرد. پیچر سنسور در منطقه تهدید می کرد که کشتی ها حتماً باید از مسیر جنوبی تنگه هرمز عبور کنند. وی افزود: در روزی که رئیس جمهور و وزیر خارجه برای تشییع رهبری به عراق سفر کرده بودند، در قالب کشتی های تجاری تجهیزات نظامی حمل کردند. در برخی از این هائبروی نظامی و فکری می کردند نیروهای مسلح ما مطلع نیستند. برای چند کشتی حادثه ای اتفاق افتاد. به ما چسباندند و نبرد شبانه روزی ۱۳ روزه را شروع کردند. اینها نمی دانستند ما دیگر نه تنها بزن در رو نداریم بلکه نقض عهد هم نداریم. سخنگوی کمیسیون امنیت ملی مجلس با بیان اینکه من با اطمینان می گویم که چه در ورودی و چه در خروجی مسیر دریایی در تنگه هرمز مدیریت و کنترل ایرانی صورت خواهد گرفت گفت: بحث هزینه هر سرچای خودش هست. طبیعی است وقتی خدمات ناوبری و محیط زیستی ارائه می دهید باید هزینه دریافت کنیم.

«آرمان ملی» بررسی می کند

واشنگتن در پی خروج از جنگ



سردرگمی برای پایان جنگ؟

آرمان ملی - فرهاد گلزاری: هزینه جنگ آمریکا علیه ایران موضوعی است که از ابتدای شروع حملات به کشورمان تاکنون در محافل نخبگانی، نظری و تحلیلی آمریکا مطرح است و به نوعی «اقتصاد جنگ» را در این پرونده برجسته می کند. شاید در این میان همه بر این باور باشند که آمریکا به عنوان بزرگترین ارتش و اقتصاد دنیا می تواند هزینه های جنگ را حتی بالاتر از این میزان، پوشش بدهد اما از منظر تحلیلی و براساس داده های میدانی و سیاسی مشخص شده که آمریکا در حال تحمل میزان بالایی از هزینه های مالی و غیرمالی در ارتباط با جنگ علیه ایران است.

آنچه در شرایط کنونی به عنوان یک اعتراف بسیار مهم در خصوص هزینه های آمریکا همانند یک تحول مرکب سیاسی نظامی در رسانه های مورد توجه قرار گرفته، اظهارات دن کین، رئیس ستاد مشترک نیروهای مسلح آمریکا است. شبکه CNN به نقل از سه منبع آگاه گزارش داد که رئیس ستاد مشترک نیروهای مسلح آمریکا طی هفته های اخیر در نشست های خصوصی با مقام های ارشد دولت دونالد ترامپ تأکید کرده است که آمریکا باید برای خروج از جنگ با ایران راهکاری مشخص پیدا کند؛ به عبارتی دیگر «ژنرال کین دنبال یک راه خروج فوری از جنگ با ایران و وضعیت تنگه هرمز است». این رسانه نوشته است که رئیس ستاد مشترک آمریکا نگرانی های خود درباره پیامدهای تشدید جنگ و محدودیت گزینه های نظامی را با جان رتکلیف، رئیس سازمان اطلاعات مرکزی آمریکا (سیا)، مارکو روبریو، وزیر امور خارجه و جی دی ونس، معاون رئیس جمهور آمریکا نیز در میان گذاشته است. همچنین در این گزارش آمده است که ژنرال کین در جلسات هماهنگی با این مقام ها تلاش کرده است پیش از دیدار با ترامپ، درباره محدودیت ها و مخاطرات گزینه های نظامی موجود، حتی گزینه هایی که مستلزم اعزام نیروی زمینی نیستند، به جمع بندی مشترکی برسند. یکی از منابع به CNN گفته است که هدف کین از این رازینی ها، حفاظت از نیروهای مسلح آمریکا بوده است. این گزارش می افزاید

ترامپ همچنان با اعزام نیروی زمینی به ایران مخالف است و تصور می کند حملات هوایی می تواند تهران را به پذیرش توافقی مطابق خواسته های واشنگتن وادار کند. اما کین و شماری دیگر از مقام های دولت آمریکا در جلسات خصوصی این سناریو را بعید می دانند و در جست و جوی گزینه های دیگری هستند که با چارچوب مورد نظر رئیس جمهور سازگار

جلال خوش چهره در گفت وگو با «آرمان ملی»:

نباید فریب بازی های روانی ترامپ را بخوریم

آرمان ملی - سهیل ثابت: مذاکرات ایران و عمان پیرامون تنگه هرمز همچنان برقرار است و انطور که سید عباس عراقچی وزیر امور خارجه گفته این مذاکرات به خوبی پیش می رود و توافق با عمان نزدیک است. در چنین شرایطی اما برخی معتقدند این مذاکرات می تواند در مذاکرات احتمالی تهران و واشنگتن تأثیرگذار ظاهر شود و آن مذاکرات را به سمت تفاهم و توافق سوق دهد. در همین راستا برای بررسی تحولات اخیر منطقه «آرمان ملی» با جلال خوش چهره تحلیلگر مسائل بین الملل به گفت وگو پرداخته است که می خوانید.

تحولات اخیر منطقه به ویژه مذاکرات

ایران و عمان در مورد تنگه هرمز را چگونه ارزیابی می کنید؟

هدف ایران در منطقه تنگه هرمز و منطقه خلیج فارس یک طرف حفظ توازن قدرت حاکم در منطقه خلیج فارس و تنگه است. دوم اینکه تهران نشان داده نسبت به هرگونه تغییری که بتواند وضع گذشته را تحت تأثیر خود قرار دهد بی میل است یا توازن قدرت در منطقه را و نقشی که ایران در منطقه خلیج فارس داشته تحت تأثیر خود قرار دهد و نقشه تأثیر تقلیل دهنده ای داشته باشد. بنابراین تهران دنبال یک تفاهم و توافقی است که وضع را ضابطه مند کند. اما چیزی که آمریکا به دنبال آن است و تهران با نگرانی در پی آن است تغییر رابطه قدرت و وضع گذشته در منطقه خلیج فارس است. یعنی در پی توافق محلی در منطقه خلیج فارس است. در واقع آمریکا تلاش می کند به جای اعاده آنچه در گذشته بوده یک گزگونی تازه ولی به شکل دائمی را در منطقه خلیج فارس به وجود بیاورد. در چنین وضعی آمریکانابه حال سه اقدام نظامی، اقتصادی و فرهنگی را پشت هم انجام داده است. از طرفی با

باشد. براساس اعلام رسانه های آمریکا، نزدیک به شش ماه پس از آغاز جنگ، در حالی که ترامپ همچنان برهدف ادعایی جلوگیری از دستیابی ایران به سلاح هسته ای تأکید دارد، عالی ترین مقام نظامی آمریکا در محافل خصوصی از نبود راه حل نظامی آسان برای پایان دادن به جنگ سخن می گوید. در سوی دیگر مقام مستعفی دولت ترامپ: ادعای ساختن سلاح هسته ای توسط ایران بهانه ای تبلیغاتی بود. جو کنت مدیر سابق مرکز ملی مبارزه با تروریسم دولت ترامپ در پیامی با اشاره ادعای دونالد ترامپ درباره اینکه جمهوری اسلامی ایران در آستانه ساختن سلاح هسته ای قرار داشت، تأکید کرد که این ادعا فقط یک بهانه تبلیغاتی برای آغاز تجاوز نظامی مشترک آمریکا و رژیم صهیونیستی علیه جمهوری اسلامی ایران بود. CNN به نقل از منابع خود گزارش داد بسیاری از مقام های ارشد امنیت ملی دولت ترامپ، با استناد به ارزیابی های اطلاعاتی، اصول نظامی و تجربه عملی، به این جمع بندی رسیده اند که قدرت هوایی محدودیت های خود را دارد؛ عبارتی که کین نیز در جلسه استماع کنگره در اواخر ماه گذشته مطرح کرده بود؛ به گفته یکی از منابع، همین نگرانی ها سبب شد کین و دیگر مقام های دولت با طرح حملات گسترده تر علیه ایران در اواخر ژوئیه با احتیاط برخورد کنند، بیم آن داشتند که تشدید جنگ پیامدهای پیش بینی نشده ای به همراه داشته باشد.

هراس از کمبود مهمات

در این راستا نکته مهم این است که آمریکا و به خصوص فرماندهان ارشد نظامی این کشور نسبت به وضعیت مهمات آماده به استفاده علیه ایران نگران هستند و اساساً کاهش ذخایر مهمات آمریکا نیز یکی از عوامل مؤثر در این تصمیم بوده است. به گفته منابع رسانه ای مقام های کشورهای حوزه خلیج فارس نیز

تحریم ها و حلقه ای که برای ایران به وجود آمده اگرچه به اندازه اقدام نظامی تأثیر نداشته، اما با پشتوانه اقدام های نظامی می خواهد این حلقه تنگ را نگه دارد. در عین حال یک اقدام نرم هم می کند که بتواند هم بر اذهان داخلی و هم بر اذهان منطقه ای مردم منطقه و جهان تأثیر بگذارد و به این ترتیب نوعی ائتلاف را علیه تهران به وجود بیاورد. در این وضعیت وقتی یک درک متقابل از نیات طرفین وجود دارد، دستیابی به تفاهم و مرحله بعد توافق را به سختی درچار مشکل می کند. این در حالی است که به لحاظ تکنیکی هم در صورت هرگونه تفاهم در اجرا با مشکل روبرو خواهیم بود. منتها در حال حاضر و در مقطع فعلی اختلافاتی که وجود دارد برسر چارچوب های تفاهمی است و معمولاً اختلاف ها در همان چارچوب ها بروز می کند. من فکر می کنم هنوز که هنوز است توافق بر سر آن چارچوب ها دور از دسترس است.

ترامپ در اظهارات اخیر خود باز هم

صبحث از احتمال بالای توافق با تهران

کرده است؛ اساساً با توجه به مواضع

متناقض و سینوسی ترامپ اظهارات

اخیر وی در باب احتمال توافق تهران و

واشنگتن را چگونه تحلیل می کنید؟

نباید فریب بازی های روانی ترامپ را خورد و در عین حال نباید تصور کرد که اگر ترامپ سراغ مذاکره آمده پس ما در موضع قدرت هستیم. ترامپ می گوید ما می خواهیم با تهران توافق کنیم؛ اما محاصره دریایی همچنان ادامه دارد، تحریم ها همچنان ادامه دارد. همچنان بحث های اقتصادی و تحریم های گسترده علیه تهران در حال اجرا است و ظرف همین چند روز گذشته بستان وزیر خزانه داری آمریکا تحریم های تازه ای علیه ایران به اجرا می گذارد. البته به معنای این نیست که تصور کنیم ترامپ در یک

خبرنگاران و روایت

عزت ملت



رئیس مجلس شورای اسلامی با تبریک ۱۷ مرداد روز خبرنگار، گفت: خبرنگاران رزمندگانی هستند که سنگرشان آگاهی، سلاح شان حقیقت و مأموریت شان دفاع از امنیت روانی، هویت ملی و اقتدار فرهنگی یک ملت است؛ روز خبرنگار، تجلیل از انسان هایی است که مسئولیت روایت عزت یک ملت را بر عهده گرفته اند. محمدباقر قالیباف در پیامی افزود: سرنوشت ملت ها علاوه بر آنکه در میدان آتش رقم بخورد، در میدان روایت تعیین می شود و میدان های نبرد تنها بر خاک و دریا و آسمان شکل نمی گیرند. صهیونیسم و استکبار جهانی حقیقت را هدف قرار داده و اعتماد ملت ها را نشانه گرفته اند و با خبر، تصویر، شایعه و تحریف به میدان آمده اند. خبرنگاران رزمندگانی هستند که سنگرشان آگاهی، سلاح شان حقیقت و مأموریت شان دفاع از امنیت روانی، هویت ملی و اقتدار فرهنگی یک ملت است.

خبرنگاران و نبرد

روایت ها



معاون اول رئیس جمهور در پیامی به مناسبت ۱۷ مرداد خبرنگاران را قهرمانان واقعی نبرد روایت ها خواند و اعلام کرد: انتظار پیش نرفته است. از سوی دیگر باید جنگ ایران در حال اعمال فشار بر دولت ترامپ است، به گونه ای که از یک سو دموکرات های کنگره و سنات در آستانه انتخابات میان دوره ای کنگره تلاش دارند تا ترامپ را از هرگونه ادامه جنگ منصرف کنند و از سوی دیگر افکار عمومی به دلیل تبعات اقتصادی جنگ، به دنبال آن هستند تا منازعه علیه ایران به زودی پایان یابد.

افتخار دیپلماسی ایران

وپزشکیان



معاون اجرایی رئیس جمهور اظهار داشت: ما در اوج قدرت نظامی و ملی خود هستیم اقتصاد ما با وجود چالش هایی روی پا است. محمدجعفر قائم پناه گفت: بنابراین دکتر پزشکیان با استدلال هایی که داشتند و البته رئیس مجلس و شهید لاریجانی در زمانی که بودند و رئیس قوه قضائیه و فرماندهان نظامی، با هم همدل اند. مقام معظم رهبری، فرمانده کل قواست. جنگ و صلح را ایشان دستور می دهند ولی اقتدار آقای پزشکیان با خلوص و صداقت صحبت می کند که اعتماد مخاطب را جلب می کند. رئیس جمهوری، رئیس شورای عالی امنیت ملی است. ایشان هستند که باید نقطه نظرات افراد مختلف را بشنوند و در نهایت به یک اجماع برسند. این اجماع سازی توسط آقای پزشکیان صورت گرفته است. اتفاق مهمی در موضوع تفاهنامه افتاد، افتخار دیپلماسی ایران و رئیس جمهور پزشکیان است.

کوتاه

هم سنگرز زندگان پشت لانچر

رئیس قوه قضائیه در پیامی به مناسبت روز خبرنگار نوشت: خبرنگار متعهد، هم سنگر رزمندگان پشت لانچر است. حجت الاسلام محسنی اژه ای به مناسبت روز خبرنگار، در فضای مجازی نوشت: خبرنگاران متعهد کشور در دشوارترین روزهای یک سال گذشته، با شجاعت و مسئولیت پذیری، از مرزهای آگاهی عمومی و انسجام ملی پاسداری و در میدان جنگ شناختی، با خط تحریف، سیاه نمایی و تفرقه افکنی دشمن مقابله کردند. در مقطعی که تمام دنیای کفر و استکبار، جنگی موجودیتی به ایران عزیز ما تحمیل کرده، عظمت کاری خبرنگاری بیش از پیش درک می شود. خبرنگار متعهد، دیده بان تیزبین میدان جنگ روایت هاست؛ او که با کلامی سدید و قلمی بصیر، خاکریزهای ذهن جامعه را در برابر تهاجم ترکیبی دشمنان استقلال و اقتدار ایران، مستحکم می سازد و اجازه نمی دهد که غبار تردید، سیمای درخشان حقانیت ایران اسلامی را مخدوش نماید.

پرسشگر قدرت و شنونده جامعه

سخنگوی دولت در حساب کاربری خود در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: خبرنگار فقط روی رویدادها نیست؛ پرسشگر قدرت، شنونده جامعه و بخشی از مسیر اصلاح امور است. شنیدن صدای مردم، بدون شنیدن صدای رسانه های حرفه ای و پرسشگر ممکن نیست؛ به ویژه آنجا که پرسشگری، ما را به دیدن کاستی ها و اصلاح مسیر دعوت می کند. فاطمه مهاجرانی گفت: زندگی ما چنان با خبر آمیخته شده است که تصور زندگی بدون خبر، که طبیعتاً توسط خبرنگاران عزیز تولید می شود، برای ما غیرممکن است. در قرن بیست و یکم، خبر نوعی معنای زندگی است و تصور زندگی بدون خبر و زندگی بدون خبرنگار تقریباً وحشتناک است. از اینکه خبرنگاران عزیز زحمت می کشند و صدایی را که در جامعه وجود دارد به گوش دولت می رسانند و صدای دولت و حاکمیت را به گوش مردم می رسانند، بسیار تشکر می کنم. یقین داریم که صدای خبرنگاران، صدای حقیقت، امید و صدای منافع ملی است.

گره گشایی از مشکلات مردم

رئیس دیوان عالی کشور اظهار داشت: امروز وظیفه همه مسئولین و دست اندرکاران نظام، تبعیت محض از رهبر معظم انقلاب، حفظ وحدت و انسجام و خدمت صادقانه به مردم است، و قوه قضائیه نیز در دوران زعامت سومین رهبر معظم انقلاب با اطاعت محض از ولایت به خدمتگزاری ادامه خواهد داد. رسیدگی به هنگام و به موقع پرونده ها و پاسخگویی به درخواست های مراجعین با هادف تکریم ارباب رجوع و دره گشایی از مشکلات مردم، اولویت مادر دیوان عالی کشور است. حجت الاسلام منتظری با اشاره به اینکه هوشمندسازی در دیوان عالی کشور با سرعت و سرعت درحال انجام است، خاطرنشان کرد: راجع هوشمند در دیوان عالی کشور بر اساس نوع پرونده، تعداد شعب تخصصی و باهدف توزیع عادلانه و بهینه پرونده ها باید فراگیر شود و پرونده های حقوقی نیز باید به صورت هوشمند راجع شود.

خروج نیروهای خارجی از منطقه

مشاور امور بین الملل رهبر انقلاب نوشت: شکست آمریکا و رژیم صهیونیستی این باور را تقویت کرد که نیروهای خارجی، عامل اصلی ناامنی، باید منطقه را ترک کنند. «علی اکبر ولایتی» در شبکه ایکس نوشت: تحولات اخیر با پایداری نیروهای مسلح، ایستادگی مردم ایران و شجاعت محور مقاومت رقم خورد. وی تأکید کرد: شکست آمریکا و رژیم صهیونیستی این باور را تقویت کرد که نیروهای خارجی، عامل اصلی ناامنی، باید منطقه را ترک کنند. مشاور امور بین الملل رهبر انقلاب در پایان مطلب خود آورده است: کشورهای منطقه با همکاری فزاینده می توانند امنیت را تأمین کنند.

برنامه جامعی برای بازسازی

نایب رئیس کمیسیون برنامه و بودجه مجلس درباره اولویت های دوران پساجنگ، گفت: چه جنگ ادامه داشته باشد و چه متوقف شود و حتی اگر به توافقی برسیم، باید برنامه جامعی برای بازسازی تأسیسات و مراکز و کارخانه هایی داشته باشیم که آسیب دیده اند. باید متناسب با توان مالی کشور برنامه بازسازی داشته باشیم. وی افزود: تقویت بنیه دفاعی و تولید تجهیزات دفاعی نیز باید در اولویت های نخست باشد و به موازات آن، به واحدهای تولیدی و کارخانه ها توجه شود زیرا تولید، سلاح مهم اقتصاد کشور است و اهمیت آن کمتر از تجهیزات دفاعی و موشکی نیست. زمانی قدرت کشور کامل خواهد شد که هم در حوزه بازآرندگی و هم در حوزه اقتصاد و تولید به جایگاه مطلوب برسیم تا هیچ دشمنی حتی به فکر تجاوز به ایران نبفتند. نماینده ایلام در مجلس با تأکید بر ضرورت حمایت از سرمایه گذاری، گفت: لازمه تحقق این هدف آن است که دستگاه های اجرایی، نهاد های نظارتی و همه بخشی های حاکمیتی شرایط را برای فعالیت سرمایه داران داخلی و خارجی فراهم کنند.